
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 62 DEL 26/05/2020

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO: TRASFERIMENTO IN USO DI EDIFICI DI ISTRUZIONE  SECONDARIA 
SUPERIORE  IN  COMUNE  DI  SCHIO:  COMPLESSO  SCOLASTICO  (CORPO  AULE) 
SITO  IN  VIA  MARASCHIN  N.9  (LEGGE  N.23  DELL'11/01//1996  ART.8).  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso 
con  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Vicenza  n.  33  del 

5/9/1997 e n. 74 del 30/9/1997 è stato approvato uno schema di convenzione quadro da utilizzare ai  
fini della stipula con i comuni delle singole convenzioni relative a ciascun edificio scolastico in 
trasferimento alla Provincia;

all’art.1 della Convenzione stipulata tra la Provincia di Vicenza e il Comune di Schio in data 
30 settembre 1998 rep. n. 35064 e prot. n. 64379, in attuazione dell’accordo quadro accennato sopra 
e della Delibera della Giunta Provinciale n.27151/427 del 18/6/1998, è stato stabilito che:

• parte dell’immobile di Via Maraschin n. 9 viene trasferito, ai sensi della l. n. 23/1996, alla
Provincia di Vicenza a titolo gratuito e a tempo indeterminato affinché sia posto in uso del
Liceo Artistico Statale “A. Martini”;

• la annessa palestra, di pertinenza della ex scuola primaria “G. Marconi” pur non facendo
parte degli immobili trasferiti ai sensi della legge n.23 è posta a disposizione del Liceo
Artistico Statale “G. Martini” affinché vi svolga le ore di educazione fisica curriculari
secondo le modalità di utilizzo successivamente concordate;

• con autonomo e separato accordo saranno regolati i rapporti tra il Comune di Schio e la
Provincia di Vicenza per quanto riguarda il rimborso delle spese sostenute dal Comune per i
locali sopra accennati ma in parte di competenza della Provincia di Vicenza;

copia informatica per consultazione



con un primo accordo del 28/06/2000 (prot. 34811 rep. 35378) stipulato tra Provincia di 
Vicenza e il Comune di Schio si è stabilito che la Provincia rimborsi al Comune il 55,30% delle  
spese di acqua, gas e la relativa manutenzione relativamente ai locali ad uso aule mentre rimborsi  
una tariffa  oraria  pari  ad € 7,23 (costo orario con riscaldamento)  o € 1,03 (costo orario senza 
riscaldamento) in base alle ore di effettivo utilizzo della palestra nell'anno precedente;

con successivo accordo datato 24/03/2014 di prot. n. 21588 (e successiva integrazione del 
26/10/2015 prot. n. 71454) le parti prendono atto che a decorrere dall’a.s. 2015/16 la superficie 
occupata dal Liceo Artistico “A. Martini” è pari al 66% di tutto il complesso e pertanto spetta al 
Comune una pari percentuale di rimborso spese mentre per la palestra si proceda al rimborso delle  
spese sulla base della percentuale di utilizzo da parte della scuola sul totale delle ore di utilizzo;

con propria  nota  del  16/07/2018 di  prot.  46846/2018 il  Comune di  Schio  informava  la 
Provincia che dall’a.s. 2018/2019, per il trasferimento dell’unica classe della scuola primaria statale 
in  altra  sede,  il  complesso di  Via Maraschin sarebbe stato prevalentemente occupato dal  Liceo 
Artistico “A. Martini” e pertanto segnalava l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di Schio 
di trasferire alla Provincia ai sensi della Legge 23/1996 in uso gratuito e a tempo indeterminato 
anche gli spazi occupati dalla ex scuola primaria “Marconi” unitamente alla palestra ivi presente;

con nota del 24/07/2019 di prot. 40517 la Provincia:

• confermava al Comune la volontà di farsi carico dell’intero complesso di Via Maraschin ai 
sensi della legge n.23/1996 in considerazione del fatto che gli  spazi occupati  dal Liceo  
“Martini” risultano maggiori di quelli rimasti in uso al Comune,

• comunicava la volontà di intestarsi le relative utenze e conseguentemente la necessità di  
rivedere tutti i precedenti accordi tra Enti e perfezionare la Convenzione del 30/09/1998  
ancora in essere,

•  evidenziava che, una volta effettuata la volturazione di tutte le utenze a proprio carico, il  
Comune  dovrà  liquidare  alla  Provincia  i  relativi  rimborsi  rapportandoli  alle  superfici  
utilizzate  dal  C.P.I.A.  e  dall’Associazione  “Don  Sacchiero”  finché  permane  la  relativa  
occupazione;

in seguito a ricognizione effettuata sullo stato dei locali e degli impianti da trasferire è 
emerso che questi ultimi e segnatamente quelli termici sono vetusti e ancora alimentati a gasolio e 
pertanto già dai prossimi anni dovranno essere oggetto di importanti e onerosi interventi di 
manutenzione straordinaria al fine di renderli efficienti e conformi alla normativa;

nelle  more  di  una  migliore  definizione  degli  interventi  manutentivi  da  svolgere,  del 
completamento delle volturazioni  delle utenze in  atto e  in vista  della  riformulazione del nuovo 
accordo con il  Comune di  Schio  che  interessi  l’intero  complesso di  Via  Maraschin,  è  apparso 
opportuno procedere al trasferimento ai sensi della legge 23/1996 della sola palestra con i relativi
spogliatoi  dato  che  questa  risultava  fornita  di  una centrale  termica  e  di  utenze  di  acqua e  gas 
autonome, è stato quindi sottoscritto apposito accordo tra le parti (prot. n.7620 del 17/02/2020);

il  precedente  accordo  datato  24/03/2014  (prot.  n.  21588  e  successiva  integrazione  del 
26/10/2015 prot. n. 71454) è scaduto, risulta quindi necessario regolare i rapporti con il Comune per 
l’intero edificio scolastico quindi anche il corpo aule;

copia informatica per consultazione



è  stato  concordato  con  il  Comune  di  Schio  uno  schema  di  convenzione  facente  parte 
integrante del presente Decreto che si allega e si intende approvare al fine di trasferire in uso alla 
Provincia l’edificio in oggetto;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. di acquisire, con trasferimento a titolo gratuito, ai sensi degli artt. 3 e 8 della L. 23/96 dal 
Comune  di  Schio,  il  corpo  aule   di  pertinenza  del  complesso  immobiliare  sito  in  Via 
Maraschin n. 9 in uso del Liceo Artistico Statale “A. Martini”;

3. di approvare conseguentemente lo schema di convenzione qui allegato (sub: “A”) e parte 
integrante del presente Decreto;

4. di individuare nel Dirigente dell’area Risorse e Servizi Finanziari il soggetto competente alla 
firma della convenzione di cui al precedente punto;

Vicenza, 26/05/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Franceschini Gloriana

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 669/2020

OGGETTO: TRASFERIMENTO IN USO DI EDIFICI DI ISTRUZIONE  SECONDARIA 
SUPERIORE  IN  COMUNE  DI  SCHIO:  COMPLESSO  SCOLASTICO  (CORPO  AULE) 
SITO  IN  VIA  MARASCHIN  N.9  (LEGGE  N.23  DELL'11/01//1996  ART.8).  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/05/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 669/2020

OGGETTO: TRASFERIMENTO IN USO DI EDIFICI DI ISTRUZIONE  SECONDARIA 
SUPERIORE  IN  COMUNE  DI  SCHIO:  COMPLESSO  SCOLASTICO  (CORPO  AULE) 
SITO  IN  VIA  MARASCHIN  N.9  (LEGGE  N.23  DELL'11/01//1996  ART.8).  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/05/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


